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Таможенная процедура реэкспорта предназначена, в частности, для 

того, чтобы находящиеся на таможенной территории Союза иностранные 

товары, не помещенные под таможенные процедуры, либо помещенные под 

отдельные таможенные процедуры, либо товары, полученные 

(образовавшиеся) в результате операций по переработке на таможенной 

территории Союза, либо изготовленные (полученные) из иностранных 

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны или свободного склада, имеющие статус иностранных товаров, могли 

быть вывезены без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. То есть по своей 

природе данная таможенная процедура носит «завершающий» характер, 

позволяя без экономических последствий вывезти за пределы таможенной 

территории Союза иностранные товары, которые не будут находиться и 

использоваться на таможенной территории Союза. 

Пунктом 4 статьи 240 Кодекса установлено, что при невывозе с 

таможенной территории Союза иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру реэкспорта, до истечения срока, указанного в пункте 

2 статьи 240 Кодекса, действие таможенной процедуры прекращается, а 

такие иностранные товары задерживаются таможенными органами в 

соответствии с главой 51 Кодекса. Кроме того, согласно подпункту 8 пункта 

2 статьи 241 Кодекса у декларанта также прекращается обязанность по 

уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, 

помещенных под таможенную процедуру реэкспорта. На этом завершаются 

правоотношения, возникшие у декларанта и таможенных органов в связи с 

несостоявшимся реэкспортом товаров. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 129 Кодекса действие таможенных 

процедур прекращается в случаях, порядке и сроки, которые установлены 

Кодексом, и если это установлено Кодексом, – Комиссией или 

законодательством государств-членов Союза о таможенном регулировании. 

Эта норма является общей и охватывает случай, указанный в пункте 4 статьи 

240 Кодекса.  



При этом пунктом 7 статьи 129 Кодекса предусмотрено, что 

находящиеся на таможенной территории Союза иностранные товары, в 

отношении которых действие таможенных процедур прекращено, для 

дальнейшего нахождения и использования на таможенной территории 

Союза, либо вывоза с таможенной территории Союза подлежат помещению 

под таможенные процедуры, применимые в отношении иностранных 

товаров, за исключением случаев, предусмотренных Кодексом. 

В соответствии с вышеуказанной нормой после прекращения действия 

таможенной процедуры реэкспорта декларант должен поместить 

иностранные товары под применимые к ним таможенные процедуры, исходя 

из намерения их дальнейшего использования на таможенной территории 

Союза, либо за ее пределами. 

В случае если задержанные иностранные товары не будут помещены 

под иные таможенные процедуры, то действия с такими задержанными 

товарами осуществляются в порядке, предусмотренном главой 51 Кодекса. 

 


